[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

«23»   ноября 2011 года                                                                              № 635
О проведении районного

конкурса «Безопасное колесо -2011»

В целях предотвращения правонарушений и преступлений среди детей и подростков, а также воспитания законопослушных участников дорожного движения, изучения и закрепления школьниками знаний Правил дорожного движения, пропаганды здорового образа жизни, привлечения несовершеннолетних к систематическим занятиям физической культурой и спортом приказываю:

1. Провести 13 апреля 2012 г. районный конкурс «Безопасное колесо»

2. Утвердить Положение о районном конкурсе (Приложение № 1);

3. Утвердить состав оргкомитета (приложение №3);

4. Ответственность за проведение районного конкурса возло​жить на директора Центра детского творчества Левченко С. Ю.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Грайворонского района Н.В. Краснокутского.
             Начальник

управления образования                                                  Л.В. Богомолова
Трунова Д.И.
4-42-87

Приложение №1

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении районного конкурса юных инспекторов движения

«Безопасное колесо».

1. Общие положения.

Районный конкурс юных инспекторов движения «Безопасное колесо - 2012» является лично - командным первенством среди учащихся общеобразовательных учреждений Грайворонского района.

Районный конкурс проводится  управлением Госавтоинспекции  УВД, управлением образования администрации Грайворонского района, Центром детского творчества.

Конкурс проводится ежегодно в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2006-2012 годах».

Цели Конкурса:
· воспитание законопослушных участников дорожного движения;

· профилактика детской безнадзорности и беспризорности;

· формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного образа жизни.

Задачи конкурса:

· сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

· совершенствование работы по профилактике детской беспризорности и  безнадзорности, предотвращение правонарушений  с участием детей;

· закрепление у обучающихся знаний Правил дорожного движения Российской Федерации (далее ПДД);

· привлечение детей и подростков к участию в пропаганде Правил дорожного движения среди сверстников, вовлечение их в отряды юных инспекторов дорожного движения;

· вовлечение детей в отряды юных в отряды юных инспекторов движения;
· привлечение несовершеннолетних к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

Конкурс проводится в три этапа:
Первый этап (ноябрь – декабрь) – школьный этап по 31 января  2012 года
Второй этап (апрель) – районный этап, 13 апреля 2012 года

Третий этап – областной этап.
2.Организация проведения конкурса

Общее руководство подготовкой и проведением районного конкурса осуществляет Организационный комитет, в состав которого входят представители управления ГИБДД, управления образования администрации Грайворонского  района, других заинтересованных ведомств и организаций.

Первый этап Конкурса проводится внутри общеобразовательного учреждения, среди членов отряда ЮИД, с целью формирования команды для участия в районном этапе Конкурса.

Второй этап Конкурса проводится управлением образования, Центром детского творчества совместно с подразделениями Госавтоинспекции.

Место и время проведения районного конкурса определяется организационным комитетом по согласованию с администрацией города. Подведение итогов районного конкурса и решение всех спорных вопросов возлагается на главную судейскую коллегию, утверждаемую Организационным комитетом.

Старшими судьями на этапах назначаются представители ГИБДД и управления образования администрации Грайворонского района, а также специалисты, указанных в Положении профилей. Главным судьей соревнований является сотрудник управления ГИБДД.
3.Участники соревнований

Участниками районного конкурса являются команды из образовательных учреждений.  Участие команд в неполном составе не допускается.

Состав команды – 4 человека: 2 мальчика и 2 девочки. Команда – участница конкурса должна иметь единую парадную  и спортивную формы.

Для участия в конкурсе допускаются школьники с 10 до 12 лет (2000, 2001 или 2002 годов рождения).

Участвовать в финале Конкурса разрешается только один раз. Команды прибывают для участия в Конкурсе в сопровождении представителя общеобразовательного учреждения, в чьи обязанности входят вопросы предупреждения детского дорожно – транспортного травматизма.

Ответственность за жизнь и здоровье участников команд на весь период проведения финала Конкурса несут сопровождающие лица.

Примечание: на 15 июня 2012 года участникам не должно исполниться 12 лет.

 4.Документация

Каждая команда по прибытию представляет следующие документы:

- информационную справку (приложение №1)

- заверенную органами здравоохранения именную заявку на участие в соревнованиях;

- ксерокопии свидетельств о рождении участников;

- справку о работе, проделанной отрядом ЮИД в текущем учебном году.
В случае выявления несоответствия между представленными командой документами и действительным возрастом участников, команда принимает участие в конкурсах в личном зачете.

При отсутствии указанных документов команда к участию в Конкурсе не допускается.

Замена участников команды в течение всего конкурса не допускается.

*Примечание: каждая команда должна иметь при себе аптечку первой помощи (автомобильную), утвержденную Минздравмедпромом России от 20.08.1996г. №325 (в редакции Приказа Минздрава РФ от 01.04.2002 г. № 106).
5.Программа конкурса

Все участники команд участвуют в 5 основных и 2 дополнительных конкурсах.

Основные виды:

-  «Знатоки  Правил дорожного движения»;

-  «Основы безопасности жизнедеятельности»;

-  «Фигурное вождение велосипеда»;

-  «Автогородок»;

-  «Практический конкурс на знание Правил дорожного движения».

Дополнительные виды:

-  творческий конкурс  «Вместе – за безопасность дорожного движения» - представление мероприятия по формированию у обучающихся навыков безопасного поведения на улицах и дорогах.
-  конкурс фоторабот.

Организационный комитет имеет право учредить дополнительные виды соревнований для участников и руководителей команд, условия которых будут сообщены на областном финале.
6.Условия проведения соревнований
Знатоки правил дорожного движения.

Соревнование проводится по билетам, предназначенным для подготовки водителей категорий «А, В», каждый из которых содержит 20 вопросов, на которые необходимо ответить каждому участнику. Лимит времени для решения билета – 10 минут.

За каждое неверно выполненное или невыполненное задание засчитывается 1 штрафной балл. Победителем становится команда, у которой наименьшая сумма штрафных баллов. При равенстве баллов первенство отдается  команде, затратившей на ответы наименьшее в                                 ремя (время засекается по последнему участнику).

Основы безопасности жизнедеятельности.

Конкурс включает вопросы по оказанию первой доврачебной помощи.

Билет состоит из 2-х блоков:

-1 блок – 5 вопросов (письменных) на знание основ оказания первой доврачебной помощи с вариантами ответов, один из которых – верный;

-2 блок – 2 вопроса «устный» по применению лекарственных препаратов и средств, имеющихся в автомобильной аптечке и «практический» по применению подручных средств для оказания первой доврачебной помощи.
Время, отведенное на решение 1-го блока – не более 1 минуты (по истечении времени бланки с ответами собираются).

2 блок: каждый участник выполняет по отдельному заданию, предложенному экзаменаторами, без времени на подготовку.

За каждое неверно выполненное или невыполненное задание 1 и 2 блоков засчитывается 1 штрафной балл.

За частично выполненное практическое задание – 3 штрафных балла, невыполненное задание – 5 штрафных баллов.

При определении команды-победителя учитывается наименьшее количество штрафных баллов ее участников.

Фигурное вождение велосипеда.

Соревнование проводится на площадке, где на расстоянии не менее 2-х метров друг от друга последовательно расположены различные препятствия.

За каждый неверно выполненный или невыполненный элемент засчитывается от 1 до 5 штрафных  баллов.

При определении команды-победителя учитывается наименьшее количество штрафных баллов ее участников. При равенстве баллов первенство отдается  команде, затратившей наименьшее время на прохождение станции.

Количество и порядок прохождения препятствий устанавливается судейской коллегией.

*Примечание: В конкурсе используется перечень препятствий, опубликованный   в  газете «Добрая дорога детства» № 5 (143) март 2007 года.

Вождение велосипеда по автогородку.

Соревнующиеся должны проехать на велосипеде по автогородку, продемонстрировав при этом умение, ориентироваться в условиях, приближенных к реальным условиям дорожного движения.

Каждый участник должен двигаться по определенному маршруту, соблюдая требования дорожных знаков, разметки, жестов регулировщика, др. требования ПДД.

Порядок прохождения маршрута соревнующиеся получат на старте. В соревнованиях одновременно может принимать несколько человек.
Контрольное время – 5 минут. За каждое не пройденное КП – 10 штрафных очков. Каждая ошибка – 5 штрафных очков.

В случае равенства штрафных очков преимущество отдается команде, затратившей наименьшее количество времени на прохождение этапов всеми участниками команды.

Примечание: допускается изменение порядка проведения конкурса в зависимости от местных условий.
Практический конкурс на знание Правил дорожного движения.

Команде предлагается выполнить электронную версию заданий на проверку знаний дорожных знаков, а так же на способность контролировать свое поведение в качестве велосипедиста или пешехода в нестандартных ситуациях. Кроме этого, данный этап позволяет проверить умение детей работать в команде, прислушиваться друг к другу, принимать коллективное решение и т.д.
Примерные задания для районных конкурсов:

1. Каждому участнику команды предлагается 8 дорожных ситуаций на знание дорожных знаков и правил дорожного движения (очередность проезда перекрестков).

Время выполнения – 1 минута

2. Каждому участнику команды предлагается 6 фотографий (формат А4) с изображениями дорожной ситуации. В течение 25 секунд показывается исходное изображение. После чего фотография изымается, и в замен ей предлагается другая, заранее разбитая на 4 сектора. Участник по памяти сравнивает фрагменты показанной фотографии и убирает лишние.
Время выполнения – 1 минута.

За каждую ошибку в заданиях засчитывается 1 штрафной балл. За полностью невыполненное задание – 5 баллов.

При определении победителей учитывается наименьшее количество штрафных баллов. При равенстве баллов первенство отдается команде, затратившей на ответы наименьшее время.
Дополнительные конкурсы:

Творческий конкурс «Вместе за безопасность дорожного движения» на тему «Ребенок – главный пассажир!».

Представление агитационно-пропагандистского мероприятия по формированию у обучающихся навыков безопасного поведения на улицах и дорогах -  является обязательным.

В роли аудитории выступает судейская бригада и зрители. Участники конкурса выступают в парадной форме ЮИД (не допускается использование форменной одежды сотрудников полиции, а также полицейской фурнитуры).

Допускается использование дополнительной наглядной агитации, атрибутики и технического оснащения (в т.ч. музыкального сопровождения и видео презентации).

Продолжительность выступления не более 5 минут. В случае превышения отведенного времени, жюри конкурса останавливает выступление. Для выступления предоставляются возможности звуковоспроизводящей аппаратуры (CD, DVD формата).Запрещается использование фонограммы с записанным голосом (фонограммы «плюс»). В случае нарушения данного условия команда снимается с конкурса.

Конкурс оценивается по 5-бальной системе по следующим критериям: соответствие теме, творческая инициатива команды, качество сценария (содержание текста, соответствие ПДД), оригинальность подачи материала, композиционная завершенность, четкость и доходчивость изложения темы, эффект восприятия (связь с аудиторией), внешний вид команды (наличие формы ЮИД).

Конкурс фоторабот
На конкурс принимаются фотоработы (не более 3 фоторабот) формата А4 на тему «А дорога серою лентою вьется…», оформленные для организации выставки.
Фотография крепится на двухсторонний скотч на белый ватман размера А2. В нижний правый угол крепится бейджик размером 5*10 см, где указывается название номинации, название команды ЮИД, село, район.

В нижний левый угол крепится бейджик размером 5*20 см, где размещается слоган (название работы).
Примечание: при проведении районный соревнований необходимо учесть номер или название учебного заведения.

Работы номинируются по темам:

1. «Наш инспектор – самый лучший»

2. «Ветераны в строю»

3 «Историческое фото»

4. «Во все времена ЮИД – помощники ГАИ»

5. «STOP – кадр на дороге!»

Возможно использование в одной работе фотоколлажа.

Фотоработы оцениваются по 10-ти бальной системе по следующим критериям:

-соответствие содержания заданной теме;

- оригинальность и понятность идеи;

- согласованность изображения и слогана;

- мастерство оформления.
7.Определение результатов

Итоги финала подводит Главная судейская коллегией, на основании протоколов проведения соревнований.

Все занятые командами места по итогам 5 основных видов программы суммируются. Победителями становятся 3 команды, показавшие наилучшие результаты (определяются по наименьшей сумме мест).

В случае набора несколькими командами одинакового количества баллов, предпочтение отдается той, которая показала лучшие результаты по видам соревнований в соответствующей положению последовательности.

В дополнительных видах победители определяются, но в общем зачете, эти результаты не учитываются.

Обеспечение соревнований велотехникой (складными велосипедами типа «Салют», с размером колес 40 см.) возлагается на команды – участницы.

8.Финансирование

Расходы по организации и проведению конкурса-соревнования «Безопасное колесо» несет Центр детского творчества.

Расходы на проезд участников к месту  и обратно, проживание и питание с момента прибытия до момента убытия, несут командирующие организации.
ПРИЛОЖЕНИЕ №2.

ИМЕННАЯ  ЗАЯВКА

на участие в районном конкурса «Безопасное колесо».

Команды________________________________________________________

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Дата

Рождения
	Виза врача

	1.

	2.

	3.

	4.

Руководитель команды

 ____________________ (_________________________).

Врач медучреждения

_____________________ (________________________).

М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ №3.

Состав оргкомитета

районного конкурса «Безопасное колесо».

	№

п.п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	1
	Богомолова Л.В.
	Начальник управления образования

администрации Грайворонского района

	2
	Левченко С.Ю.
	Директор Центра детского творчества

	3
	Мирошниченко А.Н.
	Старший инспектор ДПС

	4
	Родченко И.В.
	Ведущий специалист управления
образования администрации
Грайворонского района.

	5
	Трунова Д.И.
	Методист МБОУ ДОД «Центр

детского творчества»

	6
	Бляшенко Н.М
	Заместитель директора по безопасности

«СОШ им. В.Г. Шухова»

Приложение 4

Информационная справка.

Район ____________________________________________________________

Количество классов________________________________________________

из них участвовало в школьных соревнованиях_________________________

Количество учащихся 10-12 лет______________________________________

из них участвовало в соревнованиях__________________________________

Действует отрядов ЮИД____________________________________________

Какие мероприятия были проведены в период подготовки конкурса – соревнования в школе_______________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Руководитель образовательного учреждения____________________________